[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 01/2020
Aos dois  dias do mês de março do ano de 2020, às 20h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas na Sessão: 1 - OF.GP.Nº 36/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 05/2020 que realiza parceria  com a equipe de Trilheiros Arte Sobre Rodas. 2 - OF.GP.Nº 37/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 06/2020 que autoriza permuta de servidores com o Município de Arroio dos Ratos. 3 -OF. GP.Nº 38/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 07/2020 que autoriza a realização de termo de cooperação com os Correios. 4 - OF.GP.Nº 40/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 08/2020 que autoriza a contratação emergencial de profissisonais da educação. 5 - OF.GP. Nº 42/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 09/2020 que autoriza a contratação de 01 (um) Vigia.  ORDEM DO DIA: Em discussão e votação proposição dos seguintes Vereadores: Proposições: Vereadores Filipe Almeida, Filipe Ramos, Alan Menezes, Rodrigo Marcolin, Valmir Nunes e Artur dos Santos: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitarem ao Poder Executivo que seja feito uma avaliação técnica com relação do milho disponibilizado pelo programa Troca-Troca de sementes tendo em vista a situação de estiagem que assola no município, objetivando o levantamento de dados reais para possível anistia dos pagamentos da semente do programa Troca-Troca do município, mesmo antes da manifestação do Governo do Estado do RS.Aprovada por unanimidade.Vereadores Alan Menezes, Filipe Almeida, Filipe Ramos e Artur dos Santos: 1 -  Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitarem ao Poder Executivo através das Secretarias competentes que venha tratar a situação de estiagem com mais urgência e seriedade possível, tendo como ponto de partida a criação de programas que amenizem a situação, aportando recursos financeiros municipais, até a manifestação do Governo do Estado RS e Federal com a mesma. Investir em recursos municipais na compra de kits de irrigações para uso itinerantes nas comunidades rurais tendo como objetivo amenizar as situações mais precárias e identificadas, criação de programas que fomentam a reservação de água na propriedade, sendo para consumo humano, de dessedentação animal e irrigação. Tendo em vista a situação decorrente dos últimos anos de déficit hídrico no município e no Estado do RS. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro Azevedo: 1 -O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através do Departamento de Trânsito que seja instalado Câmeras de Monitoramento nas entradas e saídas do município. Para dar melhor segurança para nossa comunidade e Comércio local. Aprovado por unanimidade.Ver. Gilnei: 1 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que  envie Moção de Reconhecimento ao Senhor Paulo Rogério Lucas Sib, pelos trabalhos prestados em nossa comunidade com sua empresa de Segurança e Serviços CASSIBS. Aprovada por unanimidade.Ver. Jair: 1 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar a Secretaria de Obras e Defesa civil a colocação de canos urgente na Travessa Lauro Heberle nº 65. Justificativa Oral ou escrita: Conforme solicitação dos Vereadores Jair Ribeiro e Filipe Ramos, esta obra teve a promessa de sua conclusão á 2 anos e até agora não foi concluída. Solicitamos urgência pois devido a erosão, a valeta já esta nos pilares da residência. Aprovada por unanimidade.Ver. Valmir: 1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo, que seja enviado a Secretaria de Obras para que seja realizado a manutenção de lâmpadas e foto células nos postes da rua Constantino Picarelli e principalmente na entrada da Princesa Isabel.Aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Alan, Artur, Claudia Maria, Elisa Mara, Filipe Almeida, Filipe Ramos, Gilnei, Jair, Rodrigo, Valmir e Amaro. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 02 de março do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                               Plenário, 02 de março  2020.

   Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                   Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                  Presidente                                                                   1ª Secretária

            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]